ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 528/PGD-ĐT.VP                                     Quận 7, ngày  15  tháng  5  năm 2018
	Về thực hiện nề nếp, kỷ cương và công tác đảm bảo an toàn trường học, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục.

	 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo,

                   Tiểu học, THCS, THPT (có cấp 1, 2).

Căn cứ văn bản số 1502/GDĐT-CTTT ngày 11 tháng 5 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện nề nếp, kỷ cương và công tác đảm bảo an toàn trường học;
Thực hiện văn bản số 1518/GDĐT-CTTT ngày 11 tháng 5 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục;
Nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng đơn vị trường học trên địa bàn quận triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Hiệu trưởng đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch thời gian năm học 2017 - 2018 đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.
2. Quán triệt tinh thần cho đội ngũ sư phạm nhà trường và học sinh thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỷ cương trường học; đảm bảo thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn tại đơn vị trước và sau thi học kỳ.
3. Nhà trường đảm bảo việc giảng dạy theo thời khóa biểu đã được thông báo đến học sinh và cha mẹ học sinh (CMHS); không cho học sinh nghỉ học, về sớm trong những trường hợp nghỉ tiết để đảm bảo việc quản lý và an toàn cho học sinh.
4. Thực hiện tốt công tác thông tin, thông báo đến cha mẹ học sinh về thời khóa biểu học tập, thời gian tham gia các hoạt động giáo dục toàn diện do nhà trường tổ chức để cùng phối hợp với nhà trường trong công tác quản lý học sinh.
5. Thông tin và lưu ý CMHS quan tâm đến hoạt động học tập, sinh hoạt và vui chơi của con em trong thời điểm kỳ thi học kỳ II kết thúc và trước kỳ nghỉ Hè 2018 để tránh xảy ra những trường hợp đáng tiếc có liên quan đến công tác an toàn cho học sinh.
6. Tuyên truyền, giáo dục, quán triệt tới tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ, các quy định về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng khi tham gia giao thông.
7. Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/1/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.
8. Các trường không cho phép các phương tiện cơ giới lưu thông hoặc dừng đỗ trái phép trong khu vực có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi trong khuôn viên nhà trường; đặt biển báo hạn chế tốc độ, quy định khu vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm.
9. Tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh.
10. Phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương tổ chức giao thông tại đơn vị phù hợp để đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng, tài sản của học sinh, giáo viên và nhà trường.

11. Tuyên truyền, giám sát, có biện pháp giáo dục, không để tình trạng học sinh không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe gắn máy hoặc điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi.

Nhằm để đảm bảo thực hiện tốt công tác an ninh trật tự trường học, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo trên./.
	Nơi nhận:

	- Như trên;
- VP. HĐND&UBND Q.7;
- Lưu: VT, TrLTN.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký và đóng dấu)

Ngô Xuân Đông

PAGE
2